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Abstrakt

Diplomová práce Vliv nutričních opatření na průběh ulcerózní kolitidy se

zabývá vlivem stravovacích zvyklostí na průběh ulcerózní kolitidy (zejména

probiotických potravin), konkrétně na relaps onemocnění. Teoretická část je

rozdělena do dvou částí. V první části je popsána ulcerózní kolitida, od definice až

po léčbu. Druhá část se zabývá střevním mikrobiomem a faktory, které ho ovlivňují,

s důrazem na ovlivnění potravinami.

K vypracování praktické části byla použita metoda polostrukturovaného

rozhovoru na základě předpřipraveného dotazníku. Výzkumný soubor tvořili

respondenti s ulcerózní kolitidou, kteří byli v remisi nebo v relapsu onemocnění.

S respondenty byl vyplněn dotazník, který se skládal z otázek týkajících se průběhu

onemocnění a z frekvenčního dotazníku, který cílil na různé skupiny potravin.

Zjištěné stravovací zvyklosti byly porovnány navzájem mezi respondenty,

vzhledem k frekvenci relapsu jejich onemocnění.

Provedeným výzkumem bylo zjištěno v našem souboru, že pouze

fermentované mléčné výrobky mají vztah k frekvenci relapsu a udržení onemocnění

v remisi. U potravin, které obsahují vlákninu, která také moduluje střevní

mikrobiom, se vztah mezi konzumací potravin a relapsem neprokázal. Také se

neprokázal vztah mezi konzumací tučných potravin a polotovarů k relapsu na

zkoumaném vzorku. Jedním z možných důvodů, proč toto nebylo prokázáno, je

strach pacientů se střevními záněty ze zařazování potravin bohatých na vlákninu do

svého jídelníčku.

Klíčová slova:

ulcerózní kolitida, střevní mikrobiom, stravovací zvyklosti

Abstract

Diploma thesis The influence of nutritional measures on the course of

ulcerative colitis deals with the influence of dietary habits on the course of

ulcerative colitis (especially probiotic foods), namely impact on relapses of the

disease. The theoretical part is divided into two parts. The first part describes

ulcerative colitis, from definition to treatment. The second part deals with the

intestinal microbiome and the factors that affect it, with an emphasis on the

influence of food.

The semi-structured interview method based on the questionnaire was used

to elaborate the practical part. The research group consisted of respondents with

ulcerative colitis who were in remission and relapse. A questionnaire was filled with

respondents, which consisted of questions about the course of the disease and a

frequency questionnaire targeting different groups of foods. The established eating

habits were compared to each other among the respondents, given the frequency of

relapse of their illnesses.

Research has shown that only fermented dairy products are related to relapse

rate and retention of remission. For foods that contain fiber that also modulates the

intestinal microbe, the relationship between food consumption and relapse has not

been proven. Also, the relationship between consumption of fatty foods and semi-

products to relapse on the sample examined has not been established. One of the

possible reasons why this has not been proven is the fear of intestinal inflammation

patients from the inclusion of fiber-rich foods in their diet.
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Úvod

Nemoc je pro člověka vždycky zátěžovou situací, která velmi často znamená

narušení normálního běhu života pacienta, zvláště pokud se jedná o onemocnění
chronické. Do této skupiny patří idiopatické střevní záněty. Tato práce je zaměřena
na ulcerózní kolitidu. Nemoc zasahuje významným způsobem do kvality
pacientova života, zejména v oblasti různých omezení v čase relapsu onemocnění.

Jednou z oblastí, která je postižena, je oblast stravování, kde se s nástupem
relapsu objevují jistá omezení. Jelikož se jedná o střevní zánět, je většině případů

doporučována dieta s omezením zbytků, alespoň pro čas strávený v nemocnici. Ale
momentálně nejsou zcela stanovena přesná doporučení pro pacienty s ulcerózní
kolitidou, která by vedla k pozitivnímu ovlivnění onemocnění a oddálení relapsu.
Hlavní nutriční doporučení se směřují k období relapsu, ale konkrétní doporučení
pro čas remise neexistují.

Tato práce si stanovila tři praktické cíle. Prvním cílem bylo zjistit, jaké jsou
stravovací zvyklosti pacientů s ulcerózní kolitidou, čehož bylo dosaženo
frekvenčním dotazníkem, který byl zaměřen na různé skupiny potravin a nápojů.
Dalším cílem bylo popsat potraviny na základě teoretické části, které nějakým
způsobem modulují střevní mikrobiom, ať už pozitivně nebo negativně. U těchto
potravin byla sledována frekvence příjmu u třech skupin respondentů. Posledním
cílem bylo na základě zjištěných dat navrhnout vhodný stravovací režim pro
nemocné s ulcerózní kolitidou vzhledem k podpoření růstu správné střevní
mikroflóry.
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1. Teoretická část

1. Ulcerózní kolitida

1.1. Definice

„Ulcerózní kolitida je hemoragicko-katarální zánět sliznice tlustého střeva
postihující vždy rektum a šířící se kontinuálně na různě rozsáhlou část tlustého
střeva.“(Richard Češka, 2015, c. 431) Název Ulcerózní kolitida není zcela přesný,
jelikož znamená vředovitý zánět tlustého střeva, přičemž vředy se vyskytují pouze
při některých formách onemocnění. Druhý název pro tuto chorobu, je poněkud
přesnější – Idiopatická proktokolitida. Název přesně vystihuje charakter

onemocnění. Slovo proktokolitida značí, že nemoc se rozšiřuje směrem od
konečníku, idiopatická potom nemoc nejasného původu. Jedná se o
medikamentózně nevyléčitelné onemocnění, jedinou možností je chirurgická léčba,
které spočívá v provedení proktokolektomie (Renata Červenková, 2009; Richard
Češka, 2015).

Ulcerózní kolitidu dělíme do několika forem, podle rozsahu postižení střeva.
První forma se nazývá proktokolitida, jedná se o lehkou formu, postihuje střevo v
délce 10-15 cm od análního otvoru. Druhým stupněm je středně těžká levostranná
kolitida, která postihuje rektum, sigmoideum a sestupný tračník. Je nazývaná také
jako ohraničená forma. Nejtěžším stupněm je extenzivní kolitida, která postihuje
nejčastěji rektum, sigmoideum, sestupný a příčný tračník a pankolitida, která
postihuje celé střevo. Pakliže je narušena funkce iliocekální chlopně, pak může dojít
k postižení též tenkého střeva, které vznikne na základě regurgitace obsahu tlustého
střeva. Tento stav se nazývá Backwash ileitis (Karel Lukáš, 2002; Pavel Klener,
2011).

Onemocnění je typické svou chronicitou, které je charakterizováno střídáním
remisí a relapsů. Průběh onemocnění se dělí podle toho, jak časté jsou relapsy.

Můžeme rozlišovat: intermitující (za poslední 2 roky se objevil maximálně jeden
relaps), a typ remitující (relapsy se objevují během jednoho roku častěji) (Karel

Lukáš, 2002).

Toto onemocnění se řadí do skupiny idiopatických střevních zánětů, odborná
literatura používá často anglickou zkratku IBD, což znamená Inflammatory Bowel

Disease. Do skupiny IBD se řadí Crohnova choroba a ulcerosní kolitis. Mezi hlavní
odlišnosti patří například lokalizace onemocnění. Zatímco ulcerózní kolitida se
omezuje pouze na oblast tlustého střeva, Crohnova choroba může postihnout
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kterýkoliv úsek trávicí trubice, přičemž nejčastěji postihuje tenké a tlusté střevo.
Druhou typickou odlišností je segmentace postižení. U Crohnovy choroby se
střídají úseky postižené s nepostiženými, zatímco u ulcerózní kolitidy je postižení
nepřerušované, v jednom kuse (Pavel Klener, 2011).

1.2. Epidemiologie

Výskyt ulcerózní kolitidy je v severní Americe a západní Evropě stabilní a
pohybuje se kolem 8-22 nových případů na 100 000 obyvatel. Naopak, největší a
nejrychlejší nárůst nových případů je popisován v postkomunistických zemích a
rozvojových zemích. Tam se incidence pohybuje kolem 10 nových případů na
100 000 obyvatel. (Richard Češka, 2015). V České republice je situace poněkud
dramatičtější. Incidence se pohybuje od 3-5 případů na 100 000 obyvatel (Libor

Gabalec, 2009). Autoři tento jev připisují tomu, že si obyvatelé výše zmíněných
zemí začali osvojovat západní způsob životního stylu, který přispívá k rozvoji

tohoto onemocnění.

Úmrtnost se pohybuje kolem průměru většinové populace. Největší úmrtnost
je popisována u pacientů s extenzivní kolitidou (da Silva, Lyra, Rocha, & Santana,

2014). Hlavními příčinami úmrtí jsou dle australské studie systémová onemocnění

[…]


Černý čaj

Zelený čaj

Ovocný čaj

Perlivé slazené
minerální vody

Neperlivé slazené
minerální vody

Čistou vodu

15. Užíval/a jste v poslední době nějaká probiotika? Pokud ano, tak jak se

jmenovala? (poslední 2 měsíce)

……………………………………

16. Konzumoval/a jste v poslední době nějaká antibiotika? (poslední 2 měsíce)

……………………………………
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2. PŘÍLOHA

Tabulka 14 Frekvence konzumace potravin

denně vůbec
méně než 1x

měsíčně

2-3x

týdně

1-4x

měsíčně

Sladkosti

1. skupina 11,76% 0,00% 5,88% 35,29% 47,06%

2. skupina 45,45% 9,09% 9,09% 18,18% 18,18%

3. skupina 21,43% 21,43% 0,00% 42,86% 14,29%

Smažené přílohy

1. skupina 0,00% 17,65% 35,29% 11,76% 35,29%

2. skupina 0,00% 36,36% 27,27% 0,00% 36,36%

3. skupina 0,00% 28,57% 35,71% 7,14% 28,57%

Smažené maso, ryby

1. skupina 0,00% 11,76% 23,53% 11,76% 0,00%

2. skupina 0,00% 18,18% 36,36% 0,00% 0,00%

3. skupina 0,00% 28,57% 35,71% 14,29% 0,00%

Celozrnné pečivo

1. skupina 5,88% 29,41% 17,65% 23,53% 23,53%

2. skupina 0,00% 27,27% 36,36% 18,18% 18,18%

3. skupina 0,00% 57,14% 14,29% 14,29% 14,29%

Vločky

1. skupina 0,00% 52,94% 23,53% 5,88% 17,65%

2. skupina 9,09% 54,55% 18,18% 0,00% 18,18%

3. skupina 0,00% 64,29% 14,29% 7,14% 14,29%

Ovesné kaše, tyčinky

1. skupina 0,00% 47,06% 29,41% 5,88% 17,65%

2. skupina 0,00% 63,64% 18,18% 9,09% 9,09%

3. skupina 7,14% 50,00% 28,57% 7,14% 7,14%

Ovoce

1. skupina 64,71% 0,00% 0,00% 23,53% 11,76%

2. skupina 45,45% 18,18% 18,18% 9,09% 9,09%

3. skupina 42,86% 14,29% 0,00% 35,71% 7,14%

Brukvovitá zelenina

1. skupina 5,88% 11,76% 11,76% 23,53% 47,06%

2. skupina 0,00% 18,18% 18,18% 27,27% 36,36%

3. skupina 7,14% 42,86% 14,29% 21,43% 14,29%

Ostatní zelenina

1. skupina 5,88% 0,00% 5,88% 58,82% 29,41%

2. skupina 18,18% 0,00% 9,09% 54,55% 18,18%

3. skupina 35,71% 7,14% 7,14% 21,43% 28,57%

Ořechy

1. skupina 0,00% 23,53% 41,18% 0,00% 35,29%

2. skupina 9,09% 9,09% 36,36% 18,18% 27,27%

3. skupina 28,57% 21,43% 21,43% 14,29% 14,29%

Zakysané mléčné výrobky

1. skupina 5,88% 11,76% 17,65% 35,29% 29,41%

2. skupina 18,18% 36,36% 9,09% 18,18% 18,18%

3. skupina 28,57% 7,14% 0,00% 42,86% 21,43%

Luštěniny

1. skupina 0,00% 17,65% 35,29% 11,76% 35,29%

2. skupina 0,00% 63,64% 36,36% 0,00% 0,00%

3. skupina 7,14% 28,57% 35,71% 14,29% 14,29%

Pohanka

1. skupina 0,00% 70,59% 17,65% 5,88% 5,88%

2. skupina 0,00% 90,91% 0,00% 0,00% 9,09%

3. skupina 0,00% 71,43% 14,29% 14,29% 0,00%
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3. PŘÍLOHA

Tabulka 15 Frekvence konzumace nápojů

Denně 2-3x týdně
1-4x

měsíčně

méně
než 1x

měsíčně

Vůbec

Sladké nápoje

1. skupina 0,00% 5,88% 17,65% 47,06% 29,41%

2. skupina 0,00% 0,00% 18,18% 18,18% 63,64%

3. skupina 0,00% 7,14% 28,57% 28,57% 35,71%

Černý čaj

1. skupina 5,88% 23,53% 5,88% 29,41% 35,29%

2. skupina 27,27% 27,27% 18,18% 18,18% 9,09%

3. skupina 14,29% 14,29% 21,43% 21,43% 28,57%

Zelený čaj

1. skupina 5,88% 35,29% 5,88% 23,53% 29,41%

2. skupina 0,00% 27,27% 36,36% 27,27% 9,09%

3. skupina 42,86% 7,14% 21,43% 0,00% 28,57%

Ovocný čaj

1. skupina 11,76% 23,53% 29,41% 5,88% 29,41%

2. skupina 45,45% 36,36% 0,00% 9,09% 9,09%

3. skupina 21,43% 14,29% 21,43% 7,14% 35,71%

Perlivé slazené minerální vody

1. skupina 11,76% 0,00% 35,29% 17,65% 35,29%

2. skupina 0,00% 0,00% 9,09% 9,09% 81,82%

3. skupina 14,29% 14,29% 14,29% 7,14% 50,00%

Neperlivé slazené minerální vody

1. skupina 11,76% 0,00% 23,53% 17,65% 47,06%

2. skupina 0,00% 18,18% 0,00% 9,09% 72,73%

3. skupina 7,14% 14,29% 7,14% 28,57% 42,86%

Čistá voda

1. skupina 82,35% 0,00% 0,00% 5,88% 11,76%

2. skupina 90,91% 0,00% 0,00% 0,00% 9,09%

3. skupina 64,29% 7,14% 0,00% 7,14% 21,43%
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