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Volba tématu:

V současné době probíhají výzkumy ovlivnění střevního mikrobiomu dietou Proto je téma

diplomové práce vysoce aktuální .

Teoretická část:. V teoretické oblasti autor rozebírá ulcerosní kolitidu od definice , etiologii,

klinický obraz, diagnostiku a léčbu včetně metabolických komplikací .Druhá část teoretické části je

věnována střevnímu mikrobiomu a to zejména vlivu stravování a jednotlivých složek potravy na

střevní mikrobiom .

Empirická část: V praktické části si autor stanovil cíle- jaké mají stravovací zvyklosti pacienti

s ulcerosní kolitidou .možnosti ovlivnění průběhu onemocnění dietním opatřeními doporučení

optimálního jídelníčku pro pacienty s ulcerosní kolitidou v remisi.Praktická část probíhala formou

rozhovoru se 42 pacienty oblastní nemocnice .Výzkumným šetřením bylo pozorováno snížení relapsu

základního onemocnění u pacientu s častých příjmem mléčných fermentovaných výrobku:

K zamyšlení a změně dietních opatřeních by měla vést zjištěná nizká spotřeba vlákniny v remisi

onemocnění..

Celkové hodnocení práce: Teoretická část je zpracována přehledně a srozumitelně .Student

prokázal teoretické znalosti, čerpání poznatku z odborné, zejména zahraniční literatury. Během

diplomové práce si osvojil praktické zkušenosti - schopnost samostatné edukace pacientů. Pracoval

aktivně a samostatně s pravidelnými konzultacemi nad cíli diplomové práce .Domnívám se, že

poznatky,které student získal během zpracování praktické části bude nadále rozvíjet a uplatňovat

v klinické praxi.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně

Otázky k obhajobě práce nemám

V Praze 21.8.2018 As MUDr. Eva Meisnerová